PAGE
4

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
[image: image2.wmf]
[image: image3.wmf]№
[image: image4.wmf]
О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики Самарской области и сохранению платежеспособности хозяйствующих субъектов

В связи с необходимостью оказания неотложных мер, направленных на поддержку физических лиц и организаций в Самарской области, в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить организациям и индивидуальным предпринимателям, включенным по состоянию на 1 марта 2020 года в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, в части установленных законодательством о налогах и сборах сроков уплаты налогов (авансовых платежей) следующие меры поддержки:

продлить на 3 месяца срок уплаты налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2019 год;

продлить на 3 месяца срок уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

продлить на 3 месяца срок уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по земельному налогу для юридических лиц;
продлить на 3 месяца срок уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по транспортному налогу для юридических лиц;

продлить на 3 месяца срок уплаты налога, уплачиваемого в связи с применением системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, за I квартал         2020 года.

2. Продлить на 3 месяца срок уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по налогу на имущество организаций для налогоплательщиков, основным видом деятельности которых по состоянию на 1 марта 2020 года является деятельность, соответствующая видам деятельности, установленным в перечне отдельных сфер деятельности, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции, определенном постановлением Губернатора Самарской области от 08.04.2020 № 77 «О первоочередных мерах поддержки субъектов предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Самарской области», в постановлении Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции».

3. Продлить до 30.10.2020 сроки уплаты авансовых платежей по налогу на имущество организаций за I и II кварталы 2020 года для владельцев торговых (офисных) центров, снизивших арендную плату во   II и III кварталах 2020 года для всех арендаторов, у которых основной вид деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года соответствует виду деятельности, установленному в перечне отдельных сфер деятельности, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции, определенном постановлением Губернатора Самарской области от 08.04.2020 № 77 «О первоочередных мерах поддержки субъектов предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Самарской области», в постановлении Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», более чем на             30 процентов, или предоставивших вышеуказанным арендаторам отсрочку по уплате (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества»), или установивших для вышеуказанных арендаторов арендную плату в зависимости от доли в обороте (выручке, доходе) арендатора.

Перечень налогоплательщиков, указанных в абзаце первом настоящего пункта, утверждается приказом уполномоченного органа исполнительной власти Самарской области, осуществляющего государственное регулирование в сфере торговой деятельности, в соответствии с установленным им порядком.
4. Положения данного постановления не распространяются на организации и индивидуальных предпринимателей, сроки уплаты налогов которым продлены в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство управления финансами Самарской области.

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый

вице-губернатор –

председатель Правительства

         Самарской области                                                              В.В.Кудряшов

Прямилов 3321586

_1400751355.unknown

_1400751356.unknown

_1400741323.unknown